
1 

 



  

 

ТОГБУК «Тамбовская областная универсальная 

научная библиотека им. А. С. Пушкина» 

 

Информационно-сервисный центр 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В. И. Даль 

 

 

Серия «Свободные голоса» 

 

библиографический указатель 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Тамбов 2016



 

 

84Р1 

Д15 
 

 

 

 

 

 

Составитель: О. Г. Маркина, ведущий библиотекарь информационно-

сервисного центра 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Даль В. И. [Электронный ресурс] : библиогр. указ. / ТОГБУК «Тамб. обл. 

универс. науч. б-ка им. А. С. Пушкина» ; сост. О. Г. Маркина ; ред. О. А. 

Суслова. – 2016. – (Свободные голоса) // ТОГБУК «Тамбовская областная 

универсальная научная библиотека им. А. С. Пушкина» : официальный, 

некоммерческий сайт. – Тамбов, 2005 – . – (Издания). – Электрон. данные. – 

Режим доступа : http://www.tambovlib.ru/, свободный. – Загл. с экрана.  

 

 
 

 

 

 

 

Серия библиографических указателей «Свободные голоса» содержит 

библиографические описания книг, статей, диссертаций из крупнейших 

электронных библиотек, находящихся в свободном доступе и посвященных 

творчеству известных писателей-юбиляров. 

Данный библиографический указатель посвящен творчеству В. И. Даля, 

известного русского писателя, лексикографа, этнографа, лингвиста, врача. 

Выпуск приурочен к 215-летию со дня его рождения. 

Издание имеет сложную структуру и оснащено вспомогательными 

указателями: алфавитным указателем заглавий и именным указателем. 

 



 

 

Содержание: 

 

Биография В. И. Даля .................................................................................................. 5 

Электронная библиотека диссертаций РГБ ............................................................ 12 

Национальная электронная библиотека .................................................................. 15 

Национальная электронная детская библиотека .................................................... 20 

Научная электронная библиотека «КиберЛенинка» .............................................. 21 

Магазин электронных книг «ЛитРес» ..................................................................... 26 

Алфавитный указатель заглавий .............................................................................. 28 

Именной указатель .................................................................................................... 32 



 

5 

 

Даль Владимир Иванович 

 

(22 (10) ноября 1801 — 4 октября (22 сентября) 1872), 

русский писатель, лексикограф, этнограф, лингвист, врач 
 

Владимир Иванович Даль родился 

22 ноября 1801 года в местечке 

Луганский завод (ныне город Луганск). 

Отец — Иоганн Даль — датчанин, 

принявший русское подданство, был 

врачом, лингвистом и богословом; мать 

— Мария Христофоровна Даль 

(урожденная Фрейтаг) — полунемка, 

полуфранцуженка из гугенотского рода. 

Родители Даля знали много языков. Он 

получил хорошее домашнее образование.  

В 1814 Даль поступает в Морской 

корпус в Петербурге. В 1817 в числе 12 

лучших гардемаринов Даль совершил 

плавание на бриге «Феникс» к берегам 

Швеции и Дании; выяснилось, что Даль 

страдает морской болезнью. Однако он 

заканчивает корпус (1819) и направляется 

мичманом на службу во флот в 

Николаеве. В этом же году Даль начинает собирать слова, которые войдут позже 

в его «Толковый словарь живого великорусского языка». По дороге из 

Петербурга в Николаев он записывает от новгородского ямщика первое 

удивившее его слово «замолаживает» (пасмурнеет). С тех пор, куда бы ни 

бросала его судьба, он всегда находит время записать меткое слово, выражение, 

песню, сказку, загадку. 

Даль прослужил во флоте 7 лет (этот срок был обязательным для 

выпускников Морского корпуса). Одновременно он занимается литературой и 

собиранием слов. В Николаеве Даль сочиняет стихи и одноактные комедии: 

«Невеста в мешке, или Билет в Казань» (1821) и «Медведь в маскараде» (1822). 

Среди друзей Даля — А. П. Зонтаг, будущая писательница, родственница В. А. 

Жуковского. В 1823 в Николаеве Даль был арестован за сочинение пасквиля на 

вице-адмирала А. С. Грейга, но вскоре был освобожден. Получив повышение, 

был переведен на Балтику. Прослужив полтора года в Кронштадте, он с 1 

января 1826 подает в отставку: решив идти по стопам отца (умершего в 1820), 

поступает на медицинский факультет университета в Дерпте. 

Дерптский период своей жизни Даль называет «временем восторга и 

золотым веком нашей жизни». Здесь он дружит с Н. М. Языковым, 

возглавляющим в университете кружок русских студентов. В доме наставника и 

друга Даля, профессора хирургии А. Ф. Мойера часто бывают В. А. Жуковский, 

 

В. И. Даль 

 



 

6 

 

А. Ф. Воейков, сыновья Н. М. Карамзина; здесь читаются стихи А. С. Пушкина. 

В 1827 в журнале «Славянин», издаваемом Воейковым, появляются стихи Даля. 

Хирург Н. И. Пирогов, находившийся в то время в Дерпте, вспоминает о Дале 

как об остроумном, жизнерадостном юноше, блестящем рассказчике и балагуре. 

Учеба в Дерптском университете была прервана русско-турецкой войной. В 

марте 1829 Владимир Иванович досрочно защищает диссертацию и 

отправляется на берег Дуная, где оперирует раненых, борется с чумой и 

холерой. Общаясь с солдатами, собранными со всех концов России, военный 

врач успевает вести и собирательскую работу. Записи слов и произведений 

народного творчества вырастают у него до таких размеров, что для перевозки 

материала приходится использовать верблюда. Весной 1831 корпус, где служил 

Даль, направили в Польшу для подавления восстания. Для переправы через 

Вислу нужно было навести мост и затем сразу же его разрушить (чтобы не дать 

пройти противнику). Генерал-лейтенант Ридигер вспомнил о второй профессии 

Даля и поручил ему эту операцию; за ее отличное исполнение Даль получил 

орден св. Владимира, впоследствии — перстень с бриллиантом. С марта 1832 

Даль работает ординатором военно-сухопутного госпиталя в Петербурге, 

приобретает известность хирурга-окулиста. Однако конфликты с начальством 

вынуждают его оставить медицину. Он поступает на службу чиновником 

особых поручений к военному губернатору Оренбургского края В. А. 

Перовскому, ценителю искусств, близко знавшему Пушкина, поощрявшему 

литературные занятия Даля. 

7 лет пробыл Даль в Оренбургской губернии, сопровождая В. А. 

Перовского в его разъездах по Уралу, участвуя в 1839–1840 гг. в Хивинском 

походе, где погибла большая часть русского отряда. Одновременно со службой 

Даль занимается литературой, продолжает собирать лексикографический, 

этнографический и фольклорный материалы. 

 

 

Начало литературной деятельности Владимира Даля относится к 1830. 

Его первая повесть «Цыганка» была названа издателем журнала Н. А. Полевым 

 

Автограф Владимира Ивановича Даля 

 



 

7 

 

«превосходным сочинением», но широкая публика ее не заметила. Известность 

Далю — казаку Луганскому (псевдоним взят по месту рождения) принесли 

«Русские сказки, из предания народного изустного на грамоту гражданскую 

переложенные, к опыту житейскому приноровленные и поговорками бродячими 

разукрашенные казаком Владимиром Луганским. Пяток первый» (1832). 

Используя фольклорные сюжеты, Даль свободно их изменял, комбинировал, 

вносил черты сентиментальности в сказочную фантастику. Из-за сатирической 

направленности некоторых сказок (высмеивались «блюдолизы придворные», 

тупые чиновники) сборник был расценен III отделением как «насмешка над 

правительством», запрещен и изъят из продажи. Автор был арестован, но сразу 

же освобожден: император Николай I припомнил заслуги Даля в польской 

кампании и простил его. История с запрещением сказок принесла Далю 

известность среди литераторов. Сказки стали поводом для знакомства в 1832 с 

Пушкиным, к которому он пришел со своим сборником как литератор к 

литератору. В 1833 Даль встречается с Пушкиным в Оренбурге, куда поэт едет 

за материалами о Пугачеве. По дороге в Бердскую слободу Пушкин 

рассказывает Далю сказку о Георгии Храбром и волке (позже Даль ее 

напечатает); Даль же в ответ — сюжет «Сказки о рыбаке и рыбке». Через месяц 

Пушкин пришлет Далю рукопись этой сказки с надписью «Твоя от твоих! 

Сказочнику Казаку Луганскому — сказочник Александр Пушкин». По 

свидетельству историка П. И. Бартенева, «за словарь свой Даль принялся по 

настоянию Пушкина».  

В 1833 году Даль встречает свою 

первую любовь – дворянку Юлию Андре. Из-

за разногласий с её родителями молодые 

люди переезжают в Оренбург, где втайне 

женятся. У пары рождается сын Лев и дочь 

Юлия. Однако долгая и семейная жизнь 

обрывается в 1840 году, когда супруга 

Владимира Ивановича скоропостижно 

умирает от сильнейшего воспаления легких. 

Во второй раз Даль женится в этом же 

году на Екатерине Соколовой – дочери героя 

Отечественной войны. В браке рождаются 

три дочери: Екатерина, Ольга и Мария. 

В 1837 Даль по служебным делам 

оказался в Петербурге и, узнав от А. П. 

Башуцкого о дуэли, тотчас поспешил на 

Мойку, неотлучно сидел у изголовья 

умирающего поэта как врач и близкий друг, 

слышал его предсмертные слова. В память о 

Пушкине Далю был подарен сюртук, в 

котором стрелялся поэт, и его перстень-талисман с изумрудом. 

 

Юлия Андре. 

Первая жена В. И. Даля 

 



 

8 

 

В 1839 в «Отечественных записках» появляется повесть Даля «Бедовик», 

где главный герой — честный и неподкупный уездный чиновник, на долю 

которого приходятся одни невзгоды. 

В Оренбургском крае Даль занимается не только службой и литературой. 

Он организует в Оренбурге зоологический музей, собирает коллекции местной 

флоры и фауны, публикует статьи по вопросам медицины, составляет учебники 

зоологии и ботаники. В 1838 Академия избирает его членом-корреспондентом 

по отделению естественных наук. 

С 1841 по 1849 Даль служит в Петербурге сначала секретарем товарища 

министра уделов Л. А. Перовского (брата В. А. Перовского), а после того, как Л. 

А. Перовский стал министром внутренних дел, заведует Особой канцелярией. 

Командировки в южные губернии дали возможность познакомиться с 

южными наречиями. Здесь же он столкнулся со страшными случаями 

ритуальных убийств, совершенных иудейскими фанатиками. По этому поводу 

Даль написал книгу «Разыскание о убиении евреями христианских младенцев и 

потреблении крови их» (1844). 

В 40-е творчество Даля развивается в русле «натуральной школы», где 

одним из ведущих жанров становится физиологический очерк, ставивший 

своей целью показать человека как представителя определенной социальной 

среды, профессии, местности, соответствующим образом 

индивидуализировалась речь персонажей. При описательно-повествовательной 

композиции, почти бессюжетности очерков характерность речи, образа жизни 

персонажей была в центре внимания читателей. В 1842 в альманахе А. П. 

Башуцкого «Наши, списанные с натуры русскими», Даль печатает очерк 

«Уральский казак». Большую популярность принесли Далю и др. 

физиологические очерки: «Денщик» (1845), «Русский мужик» (1845), «Русак». 

В некрасовском альманахе «Физиология Петербурга» (1845) был напечатан 

очерк «Петербургский дворник», признанный одним из лучших в книге. Успеху 

очерков способствовало превосходное знание им самых разнообразных сфер 

русской жизни, тонкая наблюдательность, яркое своеобразие речи его героев. Н. 

В. Гоголь называл сочинения Даля «живой и верной статистикой России». Он 

писал о Дале: «Он не поэт, не владеет искусством вымысла, не имеет даже 

стремления производить творческие создания; он видит всюду дело и глядит на 

всякую вещь с дельной стороны». В эти годы активно сотрудничает в журналах 

«Москвитянин», «Русская беседа», «Библиотека для чтения», «Отечественные 

записки», в «Литературной газете». 

Кроме очерков, в эти годы Даль пишет также повести и рассказы. 

Наиболее значительные из повестей: «Вакх Сидоров Чайкин» (1843), «Хмель, 

сон и явь» (1843), «Павел Алексеевич Игривый» (1847), «Жизнь человека, или 

Прогулка по Невскому проспекту» (1843). В них Даль также изображал 

«маленького человека», противопоставляя ему самодуров-помещиков, тупых 

блюстителей закона. В рассказах «Мертвое тело» (1857), «Двухаршинный нос» 

(1856), «Хлебное дельце» (1857) и др. Даль продолжает тему бесправия 



 

9 

 

человека из народа перед законом, перед устоями общества. В 1853 по заказу 

великого князя Константина Даль выпускает сборник «Матросские досуги» 

(«Солдатские досуги» были напечатаны в 1843), оба сборника предназначались 

для простого народа и пользовались большим успехом. В это время Даль уже 

был управляющим удельной конторой в Нижнем Новгороде (с 1849 по 1859). 

Служба в столице тяготила Даля, хотя он и был правой рукой Л. А. Перовского, 

неохотно отпустившего его в Нижний. Хорошие отношения между ними 

сохранились, что видно из переписки, где Даль часто обращается к Л. А. 

Перовскому с просьбами помочь крестьянам Нижегородской губернии. В 

течение всей своей многолетней службы Даль очень добросовестно исполнял 

свои обязанности, искренне любил крестьян и всегда стремился помочь им в 

решении отдельных вопросов. Вскоре после смерти Л. А. Перовского (1856) 

Даль по состоянию здоровья и из-за конфликта с новым министром подает в 

отставку и поселяется в 1859 в Москве. 

К середине XIX века 

значительно вырос интерес русского 

общества к истории, этнографии, 

фольклору. 19 сентятря 1845 на 

квартире у Даля в Петербурге 

состоялось учредительное собрание 

Русского географического общества, 

развернувшего вскоре большую 

собирательскую работу. В 1845–1846 

гг. в журнале «Иллюстрация» Даль 

печатает свои статьи о народных 

верованиях. В эти же годы появляются 

статьи Даля о языке: «Полтора слова о 

нынешнем русском языке» и 

«Недовесок» к той же статье. В 1847 

Даль выступает на заседании 

географического общества с докладом, 

в котором раскрывает свой замысел 

составления сборника пословиц. В 

1852 в статье «О наречиях русского 

языка» Даль намечает основные 

разделы русской диалектологии, дает 

характеристики отдельным наречиям. 

На отношение Даля к языку сказывались его политические воззрения, близкие к 

славянофилам: он призывал к очищению русского языка от «иноземщины». Не 

случайно в 60-е статьи Даля о вреде грамотности (если она не сочетается с 

«просвещением») вызывали полемику в ведущих журналах. 

В 1853 Даль представил в Академию наук свой сборник «Пословицы 

русского народа», включавший свыше 30 тысяч пословиц, поговорок, загадок, 

 

Памятник В. И. Далю и А. С. Пушкину 

в Оренбурге 

 



 

10 

 

прибауток, народных верований. На титульном листе стоял эпиграф: 

«Пословица несудима». Своих помощников в собирании Даль называл 

«доброхотными дателями». Академик А. Х. Востоков дал положительный отзыв 

на сборник Даля, но второй рецензент, протоиерей-академик И. С. Кочетов, 

категорически воспротивился печатанию сборника, охарактеризовав его как 

«куль муки да щепотку мышьяку» и заявив, что «он небезопасен» и «посягает 

на развращение нравов». «Пословицы русского народа» были напечатаны лишь 

в 1861–1862 после смерти императора Николая I. Помимо этой книги, Даль под 

псевдонимом Русопят составил сборник эротических пословиц «Русские 

заветные пословицы и поговорки», который по цензурным соображениям так и 

не был напечатан. 

«Живое слово дороже мертвой буквы» — Даль любил эту пословицу и на 

протяжении всей жизни собирал слова, народные выражения, стремясь показать 

богатство живого языка, а через него — раскрыть различные стороны народной 

жизни. Ни служба, ни занятия литературой и наукой не могли прервать его 

настойчивой и кропотливой работы по составлению «Толкового словаря живого 

великорусского языка». Полностью отдаться этому главному делу своей жизни 

Даль смог после выхода в отставку. Первый том словаря был издан в 1863 

Обществом любителей российской словесности, расходы по выпуску 

следующих томов взял на себя император Александр II, пожаловавший Далю 

орденскую ленту. Последний, 4-й том словаря вышел в 1866. Академия наук 

присудила Далю за словарь Ломоносовскую премию и избрала его в почетные 

члены, Географическое общество наградило золотой Константиновской 

медалью, а Дерптский университет прислал диплом и немецкую премию. 

В словарь Даля вошло более 200 тыс. слов, из них 80 тыс. собрано самим 

Далем, они не входили раньше ни в один словарь. Впервые Даль применил 

расположение слов по гнездовому способу. Объясняя этот способ составления 

словаря, Даль писал: «При обработке словаря своего составитель его следовал 

такому порядку: идучи по самому полному из словарей наших, по 

академическому, он пополнял его своими запасами; эта же работа пополнялась 

еще словарями… и затем, собрав слова по гнездам, составитель пополнял и 

объяснял их по запискам и по крайнему своему разумению…» Эти «записки» и 

«разумение» Даля — большого знатока народной жизни, рассказывали о труде 

крестьян, их быте, народном искусстве, верованиях, мироощущении. При 

объяснении значений слов Даль пользовался пословицами, поговорками, 

народной фразеологией. 

В последние годы своей жизни Даль переиздает свои художественные 

произведения. В 1861 выходит полное собрание его сочинений в 8 томах. В 

своем доме на Пресне (сохранившемся) Даль мастерит ларцы, вырезает рогатые 

мотовила для пряжи, трудится на токарном станке. За год до смерти Даль 

принял Православие. До последней минуты он трудился над словарем, готовил 

его 2-е издание. 



 

11 

 

Владимир Иванович Даль умер 22 сентября 1872 года в Москве. 

Похоронен на Ваганьковском кладбище.  

Даль вошел в историю нашей культуры, прежде всего, как создатель 

«Толкового словаря живого великорусского языка», отразившего с 

исключительной полнотой словарный состав языка XIX века. Словарь Даля 

выдержал 6 изданий. Богатством материала труд Даля превышает все, что 

когда-нибудь у нас было сделано силами одного лица. 

 

 

 

Список использованной литературы:  

 

1. В. И. Даль: Биография и творческое наследие [Текст] : биобиблиогр. указ. / 

сост. Н. Л. Юган, К. Г. Тарасов ; науч. ред. Р. Н. Клейменова ; библиогр. ред. Л. 

М. Кулаева. – М. : ФЛИНТА : Наука, 2011. – 816 с. 

 

2. Биографический указатель. Владимир Иванович Даль [Электронный ресурс] 

// Хронос — всемирная история в интернете : [сайт]. – Электрон. дан. – Режим 

доступа : http://www.hrono.ru/biograf/bio_d/dal_vi06.php, свободный. – Загл. с 

экрана. – Яз. рус.  

 

 

 

Памятник В. И. Далю в Луганске 

 

http://www.hrono.ru/biograf/bio_d/dal_vi06.php


 

12 

 

Электронная библиотека диссертаций РГБ 
Архив подлинников диссертаций и авторефератов, защищенных в России с 

1944 года по всем специальностям. Электронная библиотека предоставляет 

свободный доступ к полным текстам авторефератов через Интернет; к 

полным текстам диссертаций — в Виртуальных читальных залах, в том числе 

в Тамбовской областной универсальной научной библиотеке имени А. С. 

Пушкина. В настоящее время Электронная библиотека диссертаций РГБ 

содержит более 900 тысяч полных текстов диссертаций и авторефератов.  

 

1. Альдингер, О. П. Фразеономастическая картина мира в «Пословицах 

русского народа» В. И. Даля [Электронный ресурс] : автореф. дис. ... канд. 

филол. наук : 10.02.01 / Ольга Павловна Альдингер. – Смоленск, 2006 // 

Электронная библиотека : библиотека диссертаций. – Электрон. дан. – 

Режим доступа : http://dlib.rsl.ru/viewer/01003275583#?page=1, свободный. 

– Загл. с экрана. – Яз. рус. 

2. Байрамукова, А. И. Лингвоэнциклопедизм В. И. Даля в свете его 

системной лексикографии [Электронный ресурс] : автореф. дис. ... д-ра 

филол. наук : 10.02.01 / Аджуа Измаиловна Байрамукова. – Махачкала, 

2015 // Электронная библиотека : библиотека диссертаций. – Электрон. 

дан. – Режим доступа : http://dlib.rsl.ru/viewer/01005562600#?page=1, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

3. Байрамукова, А. И. Метапоэтика и металингвистика «Толкового словаря 

живого великорусского языка» В. И. Даля как толково-

энциклопедического феномена [Электронный ресурс] : автореф. дис. ... 

канд. филол. наук : 10.02.01 / Аджуа Измаиловна Байрамукова. – 

Ставрополь, 2008 // Электронная библиотека : библиотека диссертаций. – 

Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://dlib.rsl.ru/viewer/01003455605#?page=1, свободный. – Загл. с экрана. 

– Яз. рус. 

4. Брюзгина, Л. П. Творческое наследие В. И. Даля в нравственно-

эстетическом воспитании младших школьников : (К проблеме 

регионального аспекта изучения литературы) [Электронный ресурс] : 

автореф. дис. ... канд. пед. наук : 13.00.01 / Лариса Петровна Брюзгина. – 

М., 1992 // Электронная библиотека : библиотека диссертаций. – 

Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://dlib.rsl.ru/viewer/01000122601#?page=1, свободный. – Загл. с экрана. 

– Яз. рус. 

5. Дейкина, А. Ю. Отвлеченные имена существительные-новообразования в 

«Толковом словаре живого великорусского языка» В. И. Даля 

[Электронный ресурс] : автореф. дис. ... канд. филол. наук : 10.02.01 / 

Александра Юрьевна Дейкина. – М., 1993 // Электронная библиотека : 

библиотека диссертаций. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://dlib.rsl.ru/viewer/01000797906#?page=1, свободный. – Загл. с экрана. 

http://dlib.rsl.ru/viewer/01003275583#?page=1
http://dlib.rsl.ru/viewer/01005562600#?page=1
http://dlib.rsl.ru/viewer/01003455605#?page=1
http://dlib.rsl.ru/viewer/01000122601#?page=1
http://dlib.rsl.ru/viewer/01000797906#?page=1


 

13 

 

– Яз. рус. 

6. Дейкина, А. Ю. Отвлеченные имена существительные-новообразования в 

«Толковом словаре живого великорусского языка» В. И. Даля 

[Электронный ресурс] : автореф. дис. ... канд. филол. наук : 10.02.01 / 

Александра Юрьевна Дейкина. – М., 1993 // Электронная библиотека : 

библиотека диссертаций. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://dlib.rsl.ru/viewer/01000062662#?page=1, свободный. – Загл. с экрана. 

– Яз. рус. 

7. Кацюба, Л. Б. Система личных форм глагола в пословицах : На материале 

сборника В. И. Даля «Пословицы русского народа» [Электронный ресурс] 

: автореф. дис. ... канд. филол. наук : 10.02.01 / Лариса Борисовна Кацюба. 

– Челябинск, 2004. // Электронная библиотека : библиотека диссертаций. 

– Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://dlib.rsl.ru/viewer/01002799704#?page=1, свободный. – Загл. с экрана. 

– Яз. рус. 

8. Ковалишин, П. Ю. Средства языковой репрезентации и семантическая 

структура культурных констант «Бог», «вера», «деньги», «закон», «суд» : 

на материале сборника русских пословиц и поговорок В. И. Даля 

[Электронный ресурс] : автореф. дис. ... канд. филол. наук : 10.02.19 / 

Павел Юрьевич Ковалишин. – Калининград, 2011 // Электронная 

библиотека : библиотека диссертаций. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://dlib.rsl.ru/viewer/01004858541#?page=1, свободный. – Загл. с экрана. 

– Яз. рус. 

9. Опря, О. В. Фольклорные традиции в творчестве В. И. Даля 

[Электронный ресурс] : автореф. дис. ... канд. филол. наук : 10.01.01 / 

Оксана Викторовна Опря. – Самара, 2003 // Электронная библиотека : 

библиотека диссертаций. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://dlib.rsl.ru/viewer/01002655581#?page=1, свободный. – Загл. с экрана. 

– Яз. рус. 

10. Путилина, С. В. В. И. Даль как литератор [Электронный ресурс] : 

автореф. дис. ... канд. филол. наук : 10.01.01 / Светлана Владимировна 

Путилина. – М., 2008 // Электронная библиотека : библиотека 

диссертаций. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://dlib.rsl.ru/viewer/01003449227#?page=1, свободный. – Загл. с экрана. 

– Яз. рус. 

11. Пшеничнова, М. Г. Лексикографические параметры и способы их 

формализации (на материале Словаря В. И. Даля) [Электронный ресурс] : 

автореф. дис. ... канд. филол. наук : 10.02.01 / Марина Геннадьевна 

Пшеничнова. – М., 1990 // Электронная библиотека : библиотека 

диссертаций. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://dlib.rsl.ru/viewer/01000339842#?page=1, свободный. – Загл. с экрана. 

– Яз. рус. 

12. Саитбатталов, И. Р. Лингвокультурологический анализ произведений В. 

http://dlib.rsl.ru/viewer/01000062662#?page=1
http://dlib.rsl.ru/viewer/01002799704#?page=1
http://dlib.rsl.ru/viewer/01004858541#?page=1
http://dlib.rsl.ru/viewer/01002655581#?page=1
http://dlib.rsl.ru/viewer/01003449227#?page=1
http://dlib.rsl.ru/viewer/01000339842#?page=1


 

14 

 

И. Даля о Башкортостане : на материале рассказа «Башкирская русалка» 

[Электронный ресурс] : автореф. дис. ... канд. филол. наук : 10.02.20 / 

Искандер Расулевич Саитбатталов. – Чебоксары, 2013 // Электронная 

библиотека : библиотека диссертаций. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://dlib.rsl.ru/viewer/01005543474#?page=1, свободный. – Загл. с экрана. 

– Яз. рус. 

13. Субочева, А. Н. Системный анализ библейских фразеологизмов из 

лексикографических трудов В. И. Даля [Электронный ресурс] : автореф. 

дис. ... канд. филол. наук : 10.02.01 / Анна Николаевна Субочева. – М., 

2007 // Электронная библиотека : библиотека диссертаций. – Электрон. 

дан. – Режим доступа : http://dlib.rsl.ru/viewer/01003057209#?page=1, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

14. Умарова, Г. С. Мир казахского этноса в документальной и 

художественной прозе В. И. Даля [Электронный ресурс] : автореф. дис. ... 

канд. филол. наук : 10.01.01 / Гульнара Сидегалиевна Умарова. – Саратов, 

2007 // Электронная библиотека : библиотека диссертаций. – Электрон. 

дан. – Режим доступа : http://dlib.rsl.ru/viewer/01003173848#?page=1, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

15. Чикова, Т. В. Лексические заимствования в произведениях В. И. Даля : 

Казака Луганского [Электронный ресурс] : автореф. дис. ... канд. филол. 

наук : 10.02.01 / Тамара Васильевна Чикова. – Владивосток, 2003 // 

Электронная библиотека : библиотека диссертаций. – Электрон. дан. – 

Режим доступа : http://dlib.rsl.ru/viewer/01002652147#?page=1, свободный. 

– Загл. с экрана. – Яз. рус. 

http://dlib.rsl.ru/viewer/01005543474#?page=1
http://dlib.rsl.ru/viewer/01003057209#?page=1
http://dlib.rsl.ru/viewer/01003173848#?page=1
http://dlib.rsl.ru/viewer/01002652147#?page=1


 

15 

 

Национальная электронная библиотека 
НЭБ предоставляет свободный доступ к фондам российских библиотек в 

Интернете, к защищенному авторским правом контенту — в специально 

оборудованных помещениях — электронных читальных залах, в том числе в 

Тамбовской областной универсальной научной библиотеке имени А. С. 

Пушкина. Содержит коллекции оцифрованных документов, а также каталог 

изданий, хранящихся в библиотеках России.  

 

16. Альманах на 1838 год, составленный из литературных трудов Бернета, В. 

А. Владиславлева, П. А. Вяземского, Ф. Н. Глинки, Е. П. Гребенки, Э. И. 

Губера, В. И. Даля, М. Д. Деларю, И. И. Дмитриева, П. П. Ершова и др. 

[Электронный ресурс]. – СПб. : Воен. тип., 1838 // Национальная 

библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://нэб.рф/catalog/000199_000009_003570420/viewer/, свободный. – 

Загл. с экрана. – Яз. рус. 

17. Даль, В. И. Война грибов с ягодами [Электронный ресурс] / В. И. Даль // 

Национальная библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://нэб.рф/catalog/010000_000060_ART-dc6a4887-477b-4ea4-a450-

a867cde7faf5/viewer/, свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

18. Даль, В. И. Ворона [Электронный ресурс] / В. И. Даль // Национальная 

библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://нэб.рф/catalog/010000_000060_ART-069b12c3-5e72-4821-807e-

75d605d6d3a1/viewer/, свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

19. Даль, В. И. Говор [Электронный ресурс] / В. И. Даль // Национальная 

библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://нэб.рф/catalog/010000_000060_ART-067f79a5-c7c2-4ee8-908f-

79ed1763652f/viewer/, свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

20. Даль, В. И. Два-сорока бывальщинок для крестьян [Электронный ресурс] 

/ В. И. Даль. – СПб. : Изд. М. О. Вольфа, 1862 // Национальная 

библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://нэб.рф/catalog/000199_000009_008101973/viewer/, свободный. – 

Загл. с экрана. – Яз. рус. 

21. Даль, В. И. Двухаршинный нос [Электронный ресурс] / В. И. Даль // 

Национальная библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://нэб.рф/catalog/010000_000060_ART-2bff630b-c96f-4756-b6a6-

ad7e6588550a/viewer/, свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

22. Даль, В. И. Девочка Снегурочка [Электронный ресурс] / В. И. Даль // 

Национальная библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://нэб.рф/catalog/010000_000060_ART-e20353ee-3623-4833-8fc9-

20c478e7629c/viewer/, свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

23. Даль, В. И. Журавль и цапля [Электронный ресурс] / В. И. Даль // 

Национальная библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://нэб.рф/catalog/010000_000060_ART-4c0b4741-4a52-4e63-9fa5-



 

16 

 

43c7682ccbda/viewer/, свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

24. Даль, В. И. Лиса и медведь [Электронный ресурс] / В. И. Даль // 

Национальная библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://нэб.рф/catalog/010000_000060_ART-024d8b85-5b41-4300-93f3-

81cd9831e1d0/viewer/, свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

25. Даль, В. И. Лиса-лапотница [Электронный ресурс] / В. И. Даль // 

Национальная библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://нэб.рф/catalog/010000_000060_ART-f058fc82-8c09-4e92-9334-

73f897203638/viewer/, свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

26. Даль, В. И. Лучший певчий [Электронный ресурс] / В. И. Даль // 

Национальная библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://нэб.рф/catalog/010000_000060_ART-0053da12-3949-4cb0-a7da-

bd6d884704a1/viewer/, свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

27. Даль, В. И. Медведь-половинщик [Электронный ресурс] / В. И. Даль // 

Национальная библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://нэб.рф/catalog/010000_000060_ART-d6f43489-c08d-4538-940c-

77af5c864d41/viewer/, свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

28. Даль, В. И. О дятле [Электронный ресурс] / В. И. Даль // Национальная 

библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://нэб.рф/catalog/010000_000060_ART-23d9c4cd-b35b-4094-b566-

c12200a03a52/viewer/, свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

29. Даль, В. И. О наречиях русского языка [Электронный ресурс] : По поводу 

опыта обл. великорус. слов / В. И. Даль. – СПб. : Тип. Э. Праца, 1852 // 

Национальная библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://нэб.рф/catalog/000199_000009_003562453/viewer/, свободный. – 

Загл. с экрана. – Яз. рус. 

30. Даль, В. И. Первинка другая. Внуке грамотейке с неграмотною братиею : 

Сказки, песенки, игры [Электронный ресурс] / Пересмотрено В. И. 

Далем. – СПб. : Т-во М. О. Вольф, 1879 // Национальная библиотека. – 

Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://нэб.рф/catalog/000199_000009_003603921/viewer/, свободный. – 

Загл. с экрана. – Яз. рус. 

31. Даль, В. И. Привередница [Электронный ресурс] / В. И. Даль // 

Национальная библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://нэб.рф/catalog/010000_000060_ART-acf834bc-e1eb-4b02-a37f-

acee742c398c/viewer/, свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

32. Даль, В. И. Про мышь зубастую да про воробья богатого [Электронный 

ресурс] / В. И. Даль // Национальная библиотека. – Электрон. дан. – 

Режим доступа : http://нэб.рф/catalog/010000_000060_ART-0412bcd2-f2b0-

47b9-b548-1143c9df03ba/viewer/, свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

33. Даль, В. И. Русские сказки [Электронный ресурс] / В. И. Даль // 

Национальная библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://нэб.рф/catalog/010000_000060_ART-e144731a-7ecc-4ac1-aa9b-



 

17 

 

45af2fe33341/viewer/, свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

34. Даль, В. И. Сказка о баранах [Электронный ресурс] / В. И. Даль // 

Национальная библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : http://xn--

90ax2c.xn--p1ai/catalog/010000_000060_ART-e2a960be-84e3-447d-93d9-

d4fe4f244315/viewer/, свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

35. Даль, В. И. Сказка о бедном Кузе Бесталанной Голове и о переметчике 

Будунтае [Электронный ресурс] / В. И. Даль // Национальная библиотека. 

– Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://нэб.рф/catalog/010000_000060_ART-50e7293f-96fe-488a-9c01-

d0093d219495/viewer/, свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

36. Даль, В. И. Сказка о Георгии Храбром и о волке [Электронный ресурс] / 

В. И. Даль // Национальная библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа 

: http://нэб.рф/catalog/010000_000060_ART-fef91ec7-5cf4-4e4e-b425-

c748a8f855bb/viewer/, свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

37. Даль, В. И. Сказка о Иване Молодом сержанте Удалой голове 

[Электронный ресурс] / В. И. Даль // Национальная библиотека. – 

Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://нэб.рф/catalog/010000_000060_ART-5e26f617-90ee-4da0-b740-

a6e965a88572/viewer/, свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

38. Даль, В. И. Сказка о похождениях черта-послушника Сидора 

Поликарповича [Электронный ресурс] / В. И. Даль // Национальная 

библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://нэб.рф/catalog/010000_000060_ART-fbbd1bd8-9b23-4e31-a301-

5bb0537215cb/viewer/, свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

39. Даль, В. И. Сказка о Шемякиной суде и о воеводстве и о прочем 

[Электронный ресурс] / В. И. Даль // Национальная библиотека. – 

Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://нэб.рф/catalog/010000_000060_ART-f9ca99cd-c4eb-4dd7-9885-

3d592d2417f5/viewer/, свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

40. Даль, В. И. Старик-годовик [Электронный ресурс] / В. И. Даль // 

Национальная библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://нэб.рф/catalog/010000_000060_ART-1d7766d2-2847-40e8-b591-

1f3f040a3c44/viewer/, свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

41. Даль, В. И. Толковый словарь живого великорусского языка 

[Электронный ресурс] : избранные статьи / В. И. Даль. – М. : ОЛМА 

Медиа Групп, 2009 // Национальная библиотека. – Электрон. дан. – Режим 

доступа : http://xn--90ax2c.xn--p1ai/catalog/000199_000009_004411704/, 

электронный читальный зал Тамбовской областной универсальной 

научной библиотеки имени А. С. Пушкина. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

42. Даль, В. И. У тебя у самого свой ум [Электронный ресурс] / В. И. Даль // 

Национальная библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://нэб.рф/catalog/010000_000060_ART-31cc6292-6ac4-4eca-8d4f-

1d7631e32512/viewer/, свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

43. Даль, В. И. Уральский казак [Электронный ресурс] / В. И. Даль // 

http://нэб.рф/catalog/010000_000060_ART-e2a960be-84e3-447d-93d9-d4fe4f244315/viewer/
http://нэб.рф/catalog/010000_000060_ART-e2a960be-84e3-447d-93d9-d4fe4f244315/viewer/
http://нэб.рф/catalog/010000_000060_ART-e2a960be-84e3-447d-93d9-d4fe4f244315/viewer/


 

18 

 

Национальная библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : http://xn--

90ax2c.xn--p1ai/catalog/010000_000060_ART-c6f10eac-0779-48c0-a2c6-

1b58da547027/viewer/, свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

44. Даль, В. И. Хлебное дельце [Электронный ресурс] / В. И. Даль // 

Национальная библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://нэб.рф/catalog/010000_000060_ART-ce64e43f-292c-4626-8d2e-

8cad70410673/viewer/, свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

45. Даль, В. И. Хмель, сон и явь [Электронный ресурс] / В. И. Даль // 

Национальная библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://нэб.рф/catalog/010000_000060_ART-72e8cc3b-7e8d-4356-9319-

9fc47deebdcd/viewer/, свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

46. Даль, В. И. Что значит досуг [Электронный ресурс] / В. И. Даль // 

Национальная библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://нэб.рф/catalog/010000_000060_ART-f56c1def-fbc1-47d2-9f42-

b1131c8535db/viewer/, свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

47. Дополнения и заметки И. Ф. Наумова к толковому словарю Даля 

[Электронный ресурс]. – СПб. : Тип. Имп. Акад. Наук, 1874 // 

Национальная библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://нэб.рф/catalog/000202_000006_2571531/viewer/, свободный. – Загл. с 

экрана. – Яз. рус. 

48. Дополнения и заметки П. Шейна к толковому словарю Даля 

[Электронный ресурс]. – СПб. : Тип. Имп. Акад. Наук, 1873 // 

Национальная библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://нэб.рф/catalog/000202_000006_2571611/viewer/, свободный. – Загл. с 

экрана. – Яз. рус. 

49. Первая первинка полуграмотной внуке [Электронный ресурс] : Сказки, 

песенки, игры / Пересмотрено В. И. Далем. – М. : Тип. Т. Рис, 1870 // 

Национальная библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://нэб.рф/catalog/000199_000009_003580032/viewer/, свободный. – 

Загл. с экрана. – Яз. рус. 

50. Пословицы русского народа [Электронный ресурс] : Сб. пословиц, 

поговорок, речений, присловий, чистоговорок, прибауток, загадок, 

поверий и проч. В. Даля. – М. : Унив. тип., 1862 // Национальная 

библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://нэб.рф/catalog/000199_000009_003565716/viewer/, свободный. – 

Загл. с экрана. – Яз. рус. 

51. Пословицы русского народа [Электронный ресурс] : Сб. пословиц, 

поговорок, речений, присловий, чистоговорок, прибауток, загадок, 

поверий и проч. В. И. Даля. Т. 2. – Спб ; М. : Т-во М. О. Вольф, 1879 // 

Национальная библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://нэб.рф/catalog/000199_000009_003893328/viewer/, свободный. – 

Загл. с экрана. – Яз. рус. 

52. Русские сказки для детей Казака Луганского [Электронный ресурс] / Соч. 

http://нэб.рф/catalog/010000_000060_ART-c6f10eac-0779-48c0-a2c6-1b58da547027/viewer/
http://нэб.рф/catalog/010000_000060_ART-c6f10eac-0779-48c0-a2c6-1b58da547027/viewer/
http://нэб.рф/catalog/010000_000060_ART-c6f10eac-0779-48c0-a2c6-1b58da547027/viewer/
http://нэб.рф/catalog/010000_000060_ART-c6f10eac-0779-48c0-a2c6-1b58da547027/viewer/
http://нэб.рф/catalog/010000_000060_ART-ce64e43f-292c-4626-8d2e-8cad70410673/viewer/
http://нэб.рф/catalog/010000_000060_ART-ce64e43f-292c-4626-8d2e-8cad70410673/viewer/


 

19 

 

Владимира Даля. – СПб ; М. : Т-во М. О. Вольф, 1902 // Национальная 

библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://нэб.рф/catalog/000199_000009_003704025/viewer/, свободный. – 

Загл. с экрана. – Яз. рус. 

53. Русские сказки, из предания народного изустного на грамоту 

гражданскую переложенные, к быту житейскому принаровленные и 

поговорками ходячими разукрашенные Казаком Владимиром Луганским 

[Электронный ресурс]. – СПб. : Тип. А. Плюшара, 1832 // Национальная 

библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://нэб.рф/catalog/000199_000009_003558493/viewer/, свободный. – 

Загл. с экрана. – Яз. рус. 

54. Толковый словарь живого великорусского языка В. И. Даля [Электронный 

ресурс]. Ч. 2. И-О. – М. : Тип. Лазарев. ин-та вост. языков, 1865 // 

Национальная библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://нэб.рф/catalog/000199_000009_003833541/viewer/, свободный. – 

Загл. с экрана. – Яз. рус. 

55. Толковый словарь живого великорусского языка Владимира Даля 

[Электронный ресурс]. Т. 1. А-З. – СПб. : Т-во М. О. Вольф, 1903 // 

Национальная библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://нэб.рф/catalog/000202_000005_1330919/viewer/, свободный. – Загл. с 

экрана. – Яз. рус. 

56. Толковый словарь живого великорусского языка Владимира Даля 

[Электронный ресурс]. Т. 2. И-О. – СПб. ; М. : Т-во М. О. Вольф, 1914 // 

Национальная библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://нэб.рф/catalog/000202_000006_2571803/viewer/, свободный. – Загл. с 

экрана. – Яз. рус. 

57. Толковый словарь живого великорусского языка, В. И. Даля 

[Электронный ресурс] / Зап. Я. К. Грота. – СПб. : Тип. Имп. Акад. Наук, 

1869 // Национальная библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://нэб.рф/catalog/000202_000006_2571454/viewer/, свободный. – Загл. с 

экрана. – Яз. рус. 

 



 

20 

 

Национальная электронная детская библиотека 
Электронная библиотека, фонд которой содержит электронные коллекции 

редких, старых печатных изданий, дореволюционной и советской детской 

периодики, диафильмов и слайдов высокого качества. Материалы 

представлены как в свободном доступе, так и под защитой авторского права. 

В электронной библиотеке насчитывается более 9 тысяч оцифрованных 

изданий.  

 

58. Пенская, Е. Владимир Даль (1801-1872) / Е. Пенская. – М. : Диафильм, 

1986. – 1 дф. (52 кадра) // Национальная электронная детская библиотека. 

– Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/37871#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

59. Привередница [Электронный ресурс]: рус. нар. сказка в пересказе В. Даля 

: диафильм. – М. : Диафильм, 1984. – 1 дф. (42 кадра) // Национальная 

электронная детская библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/37603#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/37871#page/0/mode/2up
http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/37603#page/0/mode/2up


 

21 

 

Научная электронная библиотека «КиберЛенинка» 
КиберЛенинка предоставляет каталог научной периодики по ряду научных 

дисциплин. Он содержит полную информацию о журналах, включающую их 

описания и все вышедшие выпуски (по годам) с содержанием, темами научных 

статей и их полными текстами в свободном доступе. 

 

60. Байрамукова А. И. Корреляция писательской и лексикографической 

деятельности В. И. Даля в контексте лексикографической работы 

писателей XVIII-XIX веков [Электронный ресурс] / А. И. Байрамукова // 

Научная электронная библиотека «КиберЛенинка». – Электрон. дан. – 

Режим доступа : http://cyberleninka.ru/article/n/korrelyatsiya-pisatelskoy-i-

leksikograficheskoy-deyatelnosti-v-i-dalya-v-kontekste-leksikograficheskoy-

raboty-pisateley-xviii-xix-vekov, свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

61. Байрамукова, А. И. Метапоэтика «Толкового словаря живого 

великорусского языка» В. И. Даля в системе его творчества  

[Электронный ресурс] / А. И. Байрамукова // Научная электронная 

библиотека «КиберЛенинка». – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://cyberleninka.ru/article/n/metapoetika-tolkovogo-slovarya-zhivogo-

velikorusskogo-yazyka-v-i-dalya-v-sisteme-ego-tvorchestva, свободный. – 

Загл. с экрана. – Яз. рус.  

62. Буянова, Г. Б. Русская ментальность в содержании и языке рассказа В. И. 

Даля «Невеста с площади» [Электронный ресурс] / Г. Б. Буянова // 

Научная электронная библиотека «КиберЛенинка». – Электрон. дан. – 

Режим доступа : http://cyberleninka.ru/article/n/russkaya-mentalnost-v-

soderzhanii-i-yazyke-rasskaza-v-i-dalya-nevesta-s-ploschadi, свободный. – 

Загл. с экрана. – Яз. рус. 

63. Голованова, Е. И. В. И. Даль как языковая личность: модель 

лексикографического описания [Электронный ресурс] / Е. И. Голованова 

// Научная электронная библиотека «КиберЛенинка». – Электрон. дан. – 

Режим доступа : http://cyberleninka.ru/article/n/v-i-dal-kak-yazykovaya-

lichnost-model-leksikograficheskogo-opisaniya, свободный. – Загл. с экрана. 

– Яз. рус.  

64. Грачев, М. А. Особенности нижегородских лингводидактических трудов 

В. И. Даля [Электронный ресурс] / М. А. Грачев // Научная электронная 

библиотека «КиберЛенинка». – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://cyberleninka.ru/article/n/osobennosti-nizhegorodskih-

lingvodidakticheskih-trudov-v-i-dalya, свободный. – Загл. с экрана. – Яз. 

рус. 

65. Грачев, М. А. Социальные диалекты в «Толковом словаре живого 

великорусского языка» В. И. Даля [Электронный ресурс] / М. А. Грачев // 

Научная электронная библиотека «КиберЛенинка». – Электрон. дан. – 

Режим доступа : http://cyberleninka.ru/article/n/sotsialnye-dialekty-v-

tolkovom-slovare-zhivogo-velikorusskogo-yazyka-v-i-dalya, свободный. – 

http://cyberleninka.ru/article/n/korrelyatsiya-pisatelskoy-i-leksikograficheskoy-deyatelnosti-v-i-dalya-v-kontekste-leksikograficheskoy-raboty-pisateley-xviii-xix-vekov
http://cyberleninka.ru/article/n/korrelyatsiya-pisatelskoy-i-leksikograficheskoy-deyatelnosti-v-i-dalya-v-kontekste-leksikograficheskoy-raboty-pisateley-xviii-xix-vekov
http://cyberleninka.ru/article/n/korrelyatsiya-pisatelskoy-i-leksikograficheskoy-deyatelnosti-v-i-dalya-v-kontekste-leksikograficheskoy-raboty-pisateley-xviii-xix-vekov
http://cyberleninka.ru/article/n/metapoetika-tolkovogo-slovarya-zhivogo-velikorusskogo-yazyka-v-i-dalya-v-sisteme-ego-tvorchestva
http://cyberleninka.ru/article/n/metapoetika-tolkovogo-slovarya-zhivogo-velikorusskogo-yazyka-v-i-dalya-v-sisteme-ego-tvorchestva
http://cyberleninka.ru/article/n/russkaya-mentalnost-v-soderzhanii-i-yazyke-rasskaza-v-i-dalya-nevesta-s-ploschadi
http://cyberleninka.ru/article/n/russkaya-mentalnost-v-soderzhanii-i-yazyke-rasskaza-v-i-dalya-nevesta-s-ploschadi
http://cyberleninka.ru/article/n/v-i-dal-kak-yazykovaya-lichnost-model-leksikograficheskogo-opisaniya
http://cyberleninka.ru/article/n/v-i-dal-kak-yazykovaya-lichnost-model-leksikograficheskogo-opisaniya
http://cyberleninka.ru/article/n/osobennosti-nizhegorodskih-lingvodidakticheskih-trudov-v-i-dalya
http://cyberleninka.ru/article/n/osobennosti-nizhegorodskih-lingvodidakticheskih-trudov-v-i-dalya
http://cyberleninka.ru/article/n/sotsialnye-dialekty-v-tolkovom-slovare-zhivogo-velikorusskogo-yazyka-v-i-dalya
http://cyberleninka.ru/article/n/sotsialnye-dialekty-v-tolkovom-slovare-zhivogo-velikorusskogo-yazyka-v-i-dalya


 

22 

 

Загл. с экрана. – Яз. рус. 

66. Григорьева, Т. М. Наследие В. И. Даля в русской культуре ХХ-XXI 

столетий [Электронный ресурс] / Т. М. Григорьева // Научная электронная 

библиотека «КиберЛенинка». – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://cyberleninka.ru/article/n/nasledie-v-i-dalya-v-russkoy-kulture-hh-xxi-

stoletiy, свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус.  

67. Еремина, С. А. Стереотип «Речевая деятельность» в народном языковом 

сознании (по данным пословиц, собранных В. И. Далем) [Электронный 

ресурс] / С. А. Еремина, А. П. Орлова // Научная электронная библиотека 

«КиберЛенинка». – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://cyberleninka.ru/article/n/stereotip-rechevaya-deyatelnost-v-narodnom-

yazykovom-soznanii-po-dannym-poslovits-sobrannyh-v-i-dalem, свободный. 

– Загл. с экрана. – Яз. рус.  

68. Ефремов, В. А. Словарь В. И. Даля и феминные гендерные стереотипы 

[Электронный ресурс] / В. А. Ефремов // Научная электронная библиотека 

«КиберЛенинка». – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://cyberleninka.ru/article/n/leksiko-semanticheskaya-gruppa-odezhda-v-

slovare-dalya, свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

69. Коваленко, К. В. Семантика окказиональной лексики языка произведений 

А. И. Солженицына и «Толкового словаря живого великорусского языка» 

В. И. Даля [Электронный ресурс] / К. В. Коваленко // Научная 

электронная библиотека «КиберЛенинка». – Электрон. дан. – Режим 

доступа : http://cyberleninka.ru/article/n/semantika-okkazionalnoy-leksiki-

yazyka-proizvedeniy-a-i-solzhenitsyna-i-tolkovogo-slovarya-zhivogo-

velikorusskogo-yazyka-v-i-dalya, свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

70. Колесов, В. В. Ментальный словарь Владимира Даля [Электронный 

ресурс] / В. В. Колесов // Научная электронная библиотека 

«КиберЛенинка». – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://cyberleninka.ru/article/n/mentalnyy-slovar-vladimira-dalya, свободный. 

– Загл. с экрана. – Яз. рус. 

71. Колкова, Н. А. Словарное наследие В. И. Даля как свод правил поведения 

[Электронный ресурс] / Н. А. Колкова // Научная электронная библиотека 

«КиберЛенинка». – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://cyberleninka.ru/article/n/slovarnoe-nasledie-v-i-dalya-kak-svod-pravil-

povedeniya, свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

72. Маслова, И. Б. Имя собственное как средство лингвистической 

интерпретации художественного текста: к вопросу о текстообразующей 

функции литературных имен собственных (на материале очерков В. И. 

Даля) [Электронный ресурс] / И. Б. Маслова // Научная электронная 

библиотека «КиберЛенинка». – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://cyberleninka.ru/article/n/imya-sobstvennoe-kak-sredstvo-

lingvisticheskoy-interpretatsii-hudozhestvennogo-teksta-k-voprosu-o-

tekstoobrazuyuschey-funktsii, свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

http://cyberleninka.ru/article/n/nasledie-v-i-dalya-v-russkoy-kulture-hh-xxi-stoletiy
http://cyberleninka.ru/article/n/nasledie-v-i-dalya-v-russkoy-kulture-hh-xxi-stoletiy
http://cyberleninka.ru/article/n/stereotip-rechevaya-deyatelnost-v-narodnom-yazykovom-soznanii-po-dannym-poslovits-sobrannyh-v-i-dalem
http://cyberleninka.ru/article/n/stereotip-rechevaya-deyatelnost-v-narodnom-yazykovom-soznanii-po-dannym-poslovits-sobrannyh-v-i-dalem
http://cyberleninka.ru/article/n/leksiko-semanticheskaya-gruppa-odezhda-v-slovare-dalya
http://cyberleninka.ru/article/n/leksiko-semanticheskaya-gruppa-odezhda-v-slovare-dalya
http://cyberleninka.ru/article/n/semantika-okkazionalnoy-leksiki-yazyka-proizvedeniy-a-i-solzhenitsyna-i-tolkovogo-slovarya-zhivogo-velikorusskogo-yazyka-v-i-dalya
http://cyberleninka.ru/article/n/semantika-okkazionalnoy-leksiki-yazyka-proizvedeniy-a-i-solzhenitsyna-i-tolkovogo-slovarya-zhivogo-velikorusskogo-yazyka-v-i-dalya
http://cyberleninka.ru/article/n/semantika-okkazionalnoy-leksiki-yazyka-proizvedeniy-a-i-solzhenitsyna-i-tolkovogo-slovarya-zhivogo-velikorusskogo-yazyka-v-i-dalya
http://cyberleninka.ru/article/n/mentalnyy-slovar-vladimira-dalya
http://cyberleninka.ru/article/n/slovarnoe-nasledie-v-i-dalya-kak-svod-pravil-povedeniya
http://cyberleninka.ru/article/n/slovarnoe-nasledie-v-i-dalya-kak-svod-pravil-povedeniya
http://cyberleninka.ru/article/n/imya-sobstvennoe-kak-sredstvo-lingvisticheskoy-interpretatsii-hudozhestvennogo-teksta-k-voprosu-o-tekstoobrazuyuschey-funktsii
http://cyberleninka.ru/article/n/imya-sobstvennoe-kak-sredstvo-lingvisticheskoy-interpretatsii-hudozhestvennogo-teksta-k-voprosu-o-tekstoobrazuyuschey-funktsii
http://cyberleninka.ru/article/n/imya-sobstvennoe-kak-sredstvo-lingvisticheskoy-interpretatsii-hudozhestvennogo-teksta-k-voprosu-o-tekstoobrazuyuschey-funktsii


 

23 

 

73. Мелькина, Н. О. Владимир Иванович Даль — русский писатель и врач (к 

215-летию со дня рождения) [Электронный ресурс] / Н. О. Мелькина // 

Научная электронная библиотека «КиберЛенинка». – Электрон. дан. – 

Режим доступа : http://cyberleninka.ru/article/n/vladimir-ivanovich-dal-

russkiy-pisatel-i-vrach-k-215-letiyu-so-dnya-rozhdeniya, свободный. – Загл. с 

экрана. – Яз. рус. 

74. Мигранова, Л. Ш. Фразеологизмы как средство отражения картины мира 

уральского казака (на материале очерка В. И. Даля «Уральский казак») 

[Электронный ресурс] / Л. Ш. Мигранова // Научная электронная 

библиотека «КиберЛенинка». – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://cyberleninka.ru/article/n/frazeologizmy-kak-sredstvo-otrazheniya-

kartiny-mira-uralskogo-kazaka-na-materiale-ocherka-v-i-dalya-uralskiy-kazak, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

75. Мухина, Е. А. «Словарь» В. И. Даля как художественный текст 

[Электронный ресурс] / Е. А. Мухина // Научная электронная библиотека 

«КиберЛенинка». – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://cyberleninka.ru/article/n/slovar-v-i-dalya-kak-hudozhestvennyy-tekst, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус.  

76. Мухина, Е. А. «Толковый словарь живого великорусского языка» В. И. 

Даля и «Словарь Академии Российской»: проблема художественности 

[Электронный ресурс] / Е. А. Мухина // Научная электронная библиотека 

«КиберЛенинка». – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://cyberleninka.ru/article/n/tolkovyy-slovar-zhivogo-velikorusskogo-

yazyka-v-i-dalya-i-slovar-akademii-rossiyskoy-problema-hudozhestvennosti, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус.  

77. Никольский, Е. В. Образы вампиров в повестях В. И. Даля и А. К. 

Толстого в контексте европейского романтизма [Электронный ресурс] / Е. 

В. Никольский // Научная электронная библиотека «КиберЛенинка». – 

Электрон. дан. – Режим доступа : http://cyberleninka.ru/article/n/obrazy-

vampirov-v-povestyah-v-i-dalya-i-a-k-tolstogo-v-kontekste-evropeyskogo-

romantizma, свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

78. Опря, О. В. Отражение жизни уральского казачества в произведениях В. 

И. Даля [Электронный ресурс] / О. В. Опря // Научная электронная 

библиотека «КиберЛенинка». – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://cyberleninka.ru/article/n/otrazhenie-zhizni-uralskogo-kazachestva-v-

proizvedeniyah-v-i-dalya, свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

79. Осьмухина, О. Ю. Преломление традиции авторской маски в русской 

прозе 1830-х гг. (на материале творчества А. Вельтмана, О. Сенковского, 

В. Даля) [Электронный ресурс] / О. Ю. Осьмухина // Научная электронная 

библиотека «КиберЛенинка». – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://cyberleninka.ru/article/n/prelomlenie-traditsii-avtorskoy-maski-v-

russkoy-proze-1830-h-gg-na-materiale-tvorchestva-a-veltmana-o-

senkovskogo-v-dalya, свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

http://cyberleninka.ru/article/n/vladimir-ivanovich-dal-russkiy-pisatel-i-vrach-k-215-letiyu-so-dnya-rozhdeniya
http://cyberleninka.ru/article/n/vladimir-ivanovich-dal-russkiy-pisatel-i-vrach-k-215-letiyu-so-dnya-rozhdeniya
http://cyberleninka.ru/article/n/vladimir-ivanovich-dal-russkiy-pisatel-i-vrach-k-215-letiyu-so-dnya-rozhdeniya
http://cyberleninka.ru/article/n/frazeologizmy-kak-sredstvo-otrazheniya-kartiny-mira-uralskogo-kazaka-na-materiale-ocherka-v-i-dalya-uralskiy-kazak
http://cyberleninka.ru/article/n/frazeologizmy-kak-sredstvo-otrazheniya-kartiny-mira-uralskogo-kazaka-na-materiale-ocherka-v-i-dalya-uralskiy-kazak
http://cyberleninka.ru/article/n/slovar-v-i-dalya-kak-hudozhestvennyy-tekst
http://cyberleninka.ru/article/n/tolkovyy-slovar-zhivogo-velikorusskogo-yazyka-v-i-dalya-i-slovar-akademii-rossiyskoy-problema-hudozhestvennosti
http://cyberleninka.ru/article/n/tolkovyy-slovar-zhivogo-velikorusskogo-yazyka-v-i-dalya-i-slovar-akademii-rossiyskoy-problema-hudozhestvennosti
http://cyberleninka.ru/article/n/obrazy-vampirov-v-povestyah-v-i-dalya-i-a-k-tolstogo-v-kontekste-evropeyskogo-romantizma
http://cyberleninka.ru/article/n/obrazy-vampirov-v-povestyah-v-i-dalya-i-a-k-tolstogo-v-kontekste-evropeyskogo-romantizma
http://cyberleninka.ru/article/n/obrazy-vampirov-v-povestyah-v-i-dalya-i-a-k-tolstogo-v-kontekste-evropeyskogo-romantizma
http://cyberleninka.ru/article/n/otrazhenie-zhizni-uralskogo-kazachestva-v-proizvedeniyah-v-i-dalya
http://cyberleninka.ru/article/n/otrazhenie-zhizni-uralskogo-kazachestva-v-proizvedeniyah-v-i-dalya
http://cyberleninka.ru/article/n/prelomlenie-traditsii-avtorskoy-maski-v-russkoy-proze-1830-h-gg-na-materiale-tvorchestva-a-veltmana-o-senkovskogo-v-dalya
http://cyberleninka.ru/article/n/prelomlenie-traditsii-avtorskoy-maski-v-russkoy-proze-1830-h-gg-na-materiale-tvorchestva-a-veltmana-o-senkovskogo-v-dalya
http://cyberleninka.ru/article/n/prelomlenie-traditsii-avtorskoy-maski-v-russkoy-proze-1830-h-gg-na-materiale-tvorchestva-a-veltmana-o-senkovskogo-v-dalya


 

24 

 

80. Потапова, Н. А. Русские пословицы тематической группы «Полезные 

ископаемые» (на материале словарей В. И. Даля, М. А. Рыбниковой и В. 

И. Зимина) [Электронный ресурс] / Н. А. Потапова // Научная 

электронная библиотека «КиберЛенинка». – Электрон. дан. – Режим 

доступа : http://cyberleninka.ru/article/n/russkie-poslovitsy-tematicheskoy-

gruppy-poleznye-iskopaemye-na-materiale-slovarey-v-i-dalya-m-a-

rybnikovoy-i-v-i-zimina, свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

81. Ростов, О. Р. «Живой язык русский – Статья самая главная и важная»: 

изучение народной жизни в творчестве В. И. Даля [Электронный ресурс] / 

О. Р. Ростов // Научная электронная библиотека «КиберЛенинка». – 

Электрон. дан. – Режим доступа : http://cyberleninka.ru/article/n/zhivoy-

yazyk-russkiy-statya-samaya-glavnaya-i-vazhnaya-izuchenie-narodnoy-zhizni-

v-tvorchestve-v-i-dalya, свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

82. Ростов, О. Р. Лексические маркеры жанра народных сборников В. И. Даля 

«Солдатские досуги», «Матросские досуги», «Два сорока бывальщинок» 

[Электронный ресурс] / О. Р. Ростов // Научная электронная библиотека 

«КиберЛенинка». – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://cyberleninka.ru/article/n/leksicheskie-markery-zhanra-narodnyh-

sbornikov-v-i-dalya-soldatskie-dosugi-matrosskie-dosugi-dva-soroka-

byvalschinok, свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

83. Салимова, О. А. Лексико-семантическая группа «Одежда» в словаре Даля 

[Электронный ресурс] / О. А. Салимова // Научная электронная 

библиотека «КиберЛенинка». – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://cyberleninka.ru/article/n/leksiko-semanticheskaya-gruppa-odezhda-v-

slovare-dalya, свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

84. Сербина, Н. С. Жанр «восточной» повести в литературном творчестве В. 

И. Даля [Электронный ресурс] / Н. С. Сербина // Научная электронная 

библиотека «КиберЛенинка». – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://cyberleninka.ru/article/n/zhanr-vostochnoy-povesti-v-literaturnom-

tvorchestve-v-i-dalya, свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

85. Сурнина, Н. В. Владимир Даль и «Язык Ижевский» (к статье С. Н. 

Селивановского) [Электронный ресурс] / Н. В. Сурнина // Научная 

электронная библиотека «КиберЛенинка». – Электрон. дан. – Режим 

доступа : http://cyberleninka.ru/article/n/vladimir-dal-i-yazyk-izhevskiy-k-

statie-s-n-selivanovskogo, свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

86. Тарасов, К. Г. Дания и Швеция в «Дневном журнале. . . » В. И. Даля 

[Электронный ресурс] / К. Г. Тарасов, Сухов А. О. // Научная электронная 

библиотека «КиберЛенинка». – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://cyberleninka.ru/article/n/daniya-i-shvetsiya-v-dnevnom-zhurnale-v-i-

dalya, свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

87. Тарасов, К. Г. Пасхальные мотивы в творчестве В. И. Даля [Электронный 

ресурс] / К. Г. Тарасов // Научная электронная библиотека 

«КиберЛенинка». – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://cyberleninka.ru/article/n/russkie-poslovitsy-tematicheskoy-gruppy-poleznye-iskopaemye-na-materiale-slovarey-v-i-dalya-m-a-rybnikovoy-i-v-i-zimina
http://cyberleninka.ru/article/n/russkie-poslovitsy-tematicheskoy-gruppy-poleznye-iskopaemye-na-materiale-slovarey-v-i-dalya-m-a-rybnikovoy-i-v-i-zimina
http://cyberleninka.ru/article/n/russkie-poslovitsy-tematicheskoy-gruppy-poleznye-iskopaemye-na-materiale-slovarey-v-i-dalya-m-a-rybnikovoy-i-v-i-zimina
http://cyberleninka.ru/article/n/russkie-poslovitsy-tematicheskoy-gruppy-poleznye-iskopaemye-na-materiale-slovarey-v-i-dalya-m-a-rybnikovoy-i-v-i-zimina
http://cyberleninka.ru/article/n/zhivoy-yazyk-russkiy-statya-samaya-glavnaya-i-vazhnaya-izuchenie-narodnoy-zhizni-v-tvorchestve-v-i-dalya
http://cyberleninka.ru/article/n/zhivoy-yazyk-russkiy-statya-samaya-glavnaya-i-vazhnaya-izuchenie-narodnoy-zhizni-v-tvorchestve-v-i-dalya
http://cyberleninka.ru/article/n/zhivoy-yazyk-russkiy-statya-samaya-glavnaya-i-vazhnaya-izuchenie-narodnoy-zhizni-v-tvorchestve-v-i-dalya
http://cyberleninka.ru/article/n/leksicheskie-markery-zhanra-narodnyh-sbornikov-v-i-dalya-soldatskie-dosugi-matrosskie-dosugi-dva-soroka-byvalschinok
http://cyberleninka.ru/article/n/leksicheskie-markery-zhanra-narodnyh-sbornikov-v-i-dalya-soldatskie-dosugi-matrosskie-dosugi-dva-soroka-byvalschinok
http://cyberleninka.ru/article/n/leksicheskie-markery-zhanra-narodnyh-sbornikov-v-i-dalya-soldatskie-dosugi-matrosskie-dosugi-dva-soroka-byvalschinok
http://cyberleninka.ru/article/n/leksiko-semanticheskaya-gruppa-odezhda-v-slovare-dalya
http://cyberleninka.ru/article/n/leksiko-semanticheskaya-gruppa-odezhda-v-slovare-dalya
http://cyberleninka.ru/article/n/zhanr-vostochnoy-povesti-v-literaturnom-tvorchestve-v-i-dalya
http://cyberleninka.ru/article/n/zhanr-vostochnoy-povesti-v-literaturnom-tvorchestve-v-i-dalya
http://cyberleninka.ru/article/n/vladimir-dal-i-yazyk-izhevskiy-k-statie-s-n-selivanovskogo
http://cyberleninka.ru/article/n/vladimir-dal-i-yazyk-izhevskiy-k-statie-s-n-selivanovskogo
http://cyberleninka.ru/article/n/daniya-i-shvetsiya-v-dnevnom-zhurnale-v-i-dalya
http://cyberleninka.ru/article/n/daniya-i-shvetsiya-v-dnevnom-zhurnale-v-i-dalya


 

25 

 

http://cyberleninka.ru/article/n/pashalnye-motivy-v-tvorchestve-v-i-dalya, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

88. Фархутдинова, Ф. Ф. Сироты и сиротство в изображении В. И. Даля 

[Электронный ресурс] / Ф. Ф. Фархутдинова // Научная электронная 

библиотека «КиберЛенинка». – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://cyberleninka.ru/article/n/siroty-i-sirotstvo-v-izobrazhenii-v-i-dalya, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус.  

89. Федоров, М. А. Крестьянское понимание времени: репрезентация 

концепта «Время» в словаре В. И. Даля [Электронный ресурс] / М. А. 

Федоров // Научная электронная библиотека «КиберЛенинка». – 

Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://cyberleninka.ru/article/n/krestyanskoe-ponimanie-vremeni-

reprezentatsiya-kontsepta-vremya-v-slovare-v-i-dalya, свободный. – Загл. с 

экрана. – Яз. рус. 

90. Шарандин, А. Л. «Толковый словарь живого великорусского языка» В. И. 

Даля и современная лексикография [Электронный ресурс] / А. Л. 

Шарандин // Научная электронная библиотека «КиберЛенинка». – 

Электрон. дан. – Режим доступа : http://cyberleninka.ru/article/n/tolkovyy-

slovar-zhivogo-velikorusskogo-yazyka-v-i-dalya-i-sovremennaya-

leksikografiya, свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

91. Щербакова, Е. К. Традиции жанра восточной повести в творчестве В. И. 

Даля и Н. А. Крашенинникова [Электронный ресурс] / Е. К. Щербакова, 

Н. С. Сербина // Научная электронная библиотека «КиберЛенинка». – 

Электрон. дан. – Режим доступа : http://cyberleninka.ru/article/n/traditsii-

zhanra-vostochnoy-povesti-v-tvorchestve-v-i-dalya-i-n-a-krasheninnikova, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус.  

92. Юган, Н. Л. Сказочные опыты В. И. Даля (Казака Луганского) и его 

современников [Электронный ресурс] / Н. Л. Юган // Научная 

электронная библиотека «КиберЛенинка». – Электрон. дан. – Режим 

доступа : http://cyberleninka.ru/article/n/skazochnye-opyty-v-i-dalya-kazaka-

luganskogo-i-ego-sovremennikov, свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус.  

93. Юнусов, И. Ш. Проблема национального характера в физиологических 

очерках В. И. Даля в контексте синтеза документального и 

художественного [Электронный ресурс] / И. Ш. Юнусов // Научная 

электронная библиотека «КиберЛенинка». – Электрон. дан. – Режим 

доступа : http://cyberleninka.ru/article/n/problema-natsionalnogo-haraktera-v-

fiziologicheskih-ocherkah-v-i-dalya-v-kontekste-sinteza-dokumentalnogo-i-

hudozhestvennogo, свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

http://cyberleninka.ru/article/n/pashalnye-motivy-v-tvorchestve-v-i-dalya
http://cyberleninka.ru/article/n/siroty-i-sirotstvo-v-izobrazhenii-v-i-dalya
http://cyberleninka.ru/article/n/krestyanskoe-ponimanie-vremeni-reprezentatsiya-kontsepta-vremya-v-slovare-v-i-dalya
http://cyberleninka.ru/article/n/krestyanskoe-ponimanie-vremeni-reprezentatsiya-kontsepta-vremya-v-slovare-v-i-dalya
http://cyberleninka.ru/article/n/tolkovyy-slovar-zhivogo-velikorusskogo-yazyka-v-i-dalya-i-sovremennaya-leksikografiya
http://cyberleninka.ru/article/n/tolkovyy-slovar-zhivogo-velikorusskogo-yazyka-v-i-dalya-i-sovremennaya-leksikografiya
http://cyberleninka.ru/article/n/tolkovyy-slovar-zhivogo-velikorusskogo-yazyka-v-i-dalya-i-sovremennaya-leksikografiya
http://cyberleninka.ru/article/n/traditsii-zhanra-vostochnoy-povesti-v-tvorchestve-v-i-dalya-i-n-a-krasheninnikova
http://cyberleninka.ru/article/n/traditsii-zhanra-vostochnoy-povesti-v-tvorchestve-v-i-dalya-i-n-a-krasheninnikova
http://cyberleninka.ru/article/n/skazochnye-opyty-v-i-dalya-kazaka-luganskogo-i-ego-sovremennikov
http://cyberleninka.ru/article/n/skazochnye-opyty-v-i-dalya-kazaka-luganskogo-i-ego-sovremennikov
http://cyberleninka.ru/article/n/problema-natsionalnogo-haraktera-v-fiziologicheskih-ocherkah-v-i-dalya-v-kontekste-sinteza-dokumentalnogo-i-hudozhestvennogo
http://cyberleninka.ru/article/n/problema-natsionalnogo-haraktera-v-fiziologicheskih-ocherkah-v-i-dalya-v-kontekste-sinteza-dokumentalnogo-i-hudozhestvennogo
http://cyberleninka.ru/article/n/problema-natsionalnogo-haraktera-v-fiziologicheskih-ocherkah-v-i-dalya-v-kontekste-sinteza-dokumentalnogo-i-hudozhestvennogo


 

26 

 

Магазин электронных книг «ЛитРес» 
Популярная электронная библиотека, предлагающая современные и 

классические произведения на платных и бесплатных условиях. 

 

94.  Даль, В. И. Денщик [Электронный ресурс] / В. И. Даль // ЛитРес. – 

Электрон. дан. – Режим доступа : https://www.litres.ru/vladimir-

dal/denschik/, свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус.  

95. Даль, В. И. Девочка Снегурочка [Электронный ресурс] / В. И. Даль // 

ЛитРес. – Электрон. дан. – Режим доступа : https://www.litres.ru/vladimir-

dal/devochka-snegurochka-3933575/, свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

96. Даль, В. И. Пословицы и поговорки русского народа [Электронный 

ресурс] / В. И. Даль // ЛитРес. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

https://www.litres.ru/vladimir-dal/poslovicy-i-pogovorki-russkogo-

naroda/,свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус.  

97. Даль, В. И. Сказка о Иване Молодом сержанте Удалой голове, без роду, 

без племени, спроста без прозвища [Электронный ресурс] / В. И. Даль // 

ЛитРес. – Электрон. дан. – Режим доступа : https://www.litres.ru/vladimir-

dal/skazka-o-ivane-molodom-serzhante-udaloy-golove-bez-rodu-bez-plemeni-

sprosta-bez-prozvischa/, свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус.  

98. Даль, В. И. Сказки [Электронный ресурс] / В. И. Даль // ЛитРес. – 

Электрон. дан. – Режим доступа : https://www.litres.ru/vladimir-dal/skazki-

21119158/, свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

99. Даль, В. И. Старик-годовик [Электронный ресурс] / В. И. Даль // ЛитРес. 

– Электрон. дан. – Режим доступа : https://www.litres.ru/vladimir-dal/starik-

godovik-3933585/, свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

100. Даль, В. И. Сухая беда [Электронный ресурс] / В. И. Даль // ЛитРес. 

– Электрон. дан. – Режим доступа : https://www.litres.ru/vladimir-

dal/suhaya-beda/, свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

101. Даль, В. И. Толковый словарь живого великорусского языка 

[Электронный ресурс]. Т. 1. А-З / В. И. Даль ; ред. проф. И. А. Бодуэна-де-

Куртене // ЛитРес. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

https://www.litres.ru/vladimir-dal/tolkovyy-slovar-zhivogo-velikorusskogo-

yazyka-tom-pervyy-a-z-izdanie-pod-red-prof-i-a-boduena-de-kurtene-512485/, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

102. Даль, В. И. Толковый словарь живого великорусского языка 

[Электронный ресурс]. Т. 2. И-О / В. И. Даль ; ред. проф. И. А. Бодуэна-

де-Куртене // ЛитРес. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

https://www.litres.ru/vladimir-dal/tolkovyy-slovar-zhivogo-velikorusskogo-

yazyka-tom-vtoroy-i-o-izdanie-pod-red-prof-i-a-boduena-de-kurtene-512495/, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

103. Даль, В. И. Толковый словарь живого великорусского языка 

[Электронный ресурс]. Т. 3. П-Р / В. И. Даль ; ред. проф. И. А. Бодуэна-

де-Куртене // ЛитРес. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

https://www.litres.ru/vladimir-dal/denschik/
https://www.litres.ru/vladimir-dal/denschik/
https://www.litres.ru/vladimir-dal/devochka-snegurochka-3933575/
https://www.litres.ru/vladimir-dal/devochka-snegurochka-3933575/
https://www.litres.ru/vladimir-dal/poslovicy-i-pogovorki-russkogo-naroda/
https://www.litres.ru/vladimir-dal/poslovicy-i-pogovorki-russkogo-naroda/
https://www.litres.ru/vladimir-dal/skazka-o-ivane-molodom-serzhante-udaloy-golove-bez-rodu-bez-plemeni-sprosta-bez-prozvischa/
https://www.litres.ru/vladimir-dal/skazka-o-ivane-molodom-serzhante-udaloy-golove-bez-rodu-bez-plemeni-sprosta-bez-prozvischa/
https://www.litres.ru/vladimir-dal/skazka-o-ivane-molodom-serzhante-udaloy-golove-bez-rodu-bez-plemeni-sprosta-bez-prozvischa/
https://www.litres.ru/vladimir-dal/skazki-21119158/
https://www.litres.ru/vladimir-dal/skazki-21119158/
https://www.litres.ru/vladimir-dal/starik-godovik-3933585/
https://www.litres.ru/vladimir-dal/starik-godovik-3933585/
https://www.litres.ru/vladimir-dal/suhaya-beda/
https://www.litres.ru/vladimir-dal/suhaya-beda/
https://www.litres.ru/vladimir-dal/tolkovyy-slovar-zhivogo-velikorusskogo-yazyka-tom-pervyy-a-z-izdanie-pod-red-prof-i-a-boduena-de-kurtene-512485/
https://www.litres.ru/vladimir-dal/tolkovyy-slovar-zhivogo-velikorusskogo-yazyka-tom-pervyy-a-z-izdanie-pod-red-prof-i-a-boduena-de-kurtene-512485/
https://www.litres.ru/vladimir-dal/tolkovyy-slovar-zhivogo-velikorusskogo-yazyka-tom-vtoroy-i-o-izdanie-pod-red-prof-i-a-boduena-de-kurtene-512495/
https://www.litres.ru/vladimir-dal/tolkovyy-slovar-zhivogo-velikorusskogo-yazyka-tom-vtoroy-i-o-izdanie-pod-red-prof-i-a-boduena-de-kurtene-512495/


 

27 

 

https://www.litres.ru/vladimir-dal/tolkovyy-slovar-zhivogo-velikorusskogo-

yazyka-tom-tretiy-p-r-izdanie-pod-red-prof-i-a-boduena-de-kurtene-512505/, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

104. Даль, В. И. Толковый словарь живого великорусского языка 

[Электронный ресурс]. Т. 4. С-V / В. И. Даль ; ред. проф. И. А. Бодуэна-

де-Куртене // ЛитРес. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

https://www.litres.ru/vladimir-dal/tolkovyy-slovar-zhivogo-velikorusskogo-

yazyka-tom-chetvertyy-s-v-izdanie-pod-red-prof-i-a-boduena-de-kurtene-

512515/, свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус.// 

105. Даль, В. И. У тебя у самого свой ум [Электронный ресурс] / В. И. 

Даль // ЛитРес. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

https://www.litres.ru/vladimir-dal/u-tebya-u-samogo-svoy-um/, свободный. – 

Загл. с экрана. – Яз. рус. 

106. Даль, В. И. Уральский казак [Электронный ресурс] / В. И. Даль // 

ЛитРес. – Электрон. дан. – Режим доступа : https://www.litres.ru/vladimir-

dal/uralskiy-kazak/, свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

107. Даль, В. И. Фокусник [Электронный ресурс]/ В. И. Даль // ЛитРес. – 

Электрон. дан. – Режим доступа : https://www.litres.ru/vladimir-

dal/fokusnik/, свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

 

https://www.litres.ru/vladimir-dal/tolkovyy-slovar-zhivogo-velikorusskogo-yazyka-tom-tretiy-p-r-izdanie-pod-red-prof-i-a-boduena-de-kurtene-512505/
https://www.litres.ru/vladimir-dal/tolkovyy-slovar-zhivogo-velikorusskogo-yazyka-tom-tretiy-p-r-izdanie-pod-red-prof-i-a-boduena-de-kurtene-512505/
https://www.litres.ru/vladimir-dal/tolkovyy-slovar-zhivogo-velikorusskogo-yazyka-tom-tretiy-p-r-izdanie-pod-red-prof-i-a-boduena-de-kurtene-512505/
https://www.litres.ru/vladimir-dal/tolkovyy-slovar-zhivogo-velikorusskogo-yazyka-tom-chetvertyy-s-v-izdanie-pod-red-prof-i-a-boduena-de-kurtene-512515/
https://www.litres.ru/vladimir-dal/tolkovyy-slovar-zhivogo-velikorusskogo-yazyka-tom-chetvertyy-s-v-izdanie-pod-red-prof-i-a-boduena-de-kurtene-512515/
https://www.litres.ru/vladimir-dal/tolkovyy-slovar-zhivogo-velikorusskogo-yazyka-tom-chetvertyy-s-v-izdanie-pod-red-prof-i-a-boduena-de-kurtene-512515/
https://www.litres.ru/vladimir-dal/u-tebya-u-samogo-svoy-um/
https://www.litres.ru/vladimir-dal/u-tebya-u-samogo-svoy-um/
https://www.litres.ru/vladimir-dal/uralskiy-kazak/
https://www.litres.ru/vladimir-dal/uralskiy-kazak/
https://www.litres.ru/vladimir-dal/fokusnik/
https://www.litres.ru/vladimir-dal/fokusnik/


 

28 

 

Алфавитный указатель заглавий  
 

Альманах на 1838 год, составленный из литературных трудов Бернета, В. А. 

Владиславлева, П. А. Вяземского, Ф. Н. Глинки, Е. П. Гребенки, Э. И. Губера, В. 

И. Даля, М. Д. Деларю, И. И. Дмитриева, П. П. Ершова и др. 16 

В. И. Даль как литератор 10 

В. И. Даль как языковая личность: модель лексикографического описания 63 

Владимир Даль (1801-1872) 58 

Владимир Даль и «Язык Ижевский» (к статье С. Н. Селивановского) 85 

Владимир Иванович Даль — русский писатель и врач (к 215-летию со дня 

рождения) 73 

Война грибов с ягодами 17 

Ворона 18 

Говор 19 

Дания и Швеция в «Дневном журнале. . . » В. И. Даля 86 

Два-сорока бывальщинок для крестьян 20 

Двухаршинный нос 21 

Девочка Снегурочка 22 

Девочка Снегурочка 95 

Денщик 94 

Дополнения и заметки И. Ф. Наумова к толковому словарю Даля 47 

Дополнения и заметки П. Шейна к толковому словарю Даля 48 

Жанр «восточной» повести в литературном творчестве В. И. Даля 84 

«Живой язык русский – Статья самая главная и важная»: изучение народной 

жизни в творчестве В. И. Даля 81 

Журавль и цапля 23 

Имя собственное как средство лингвистической интерпретации 

художественного текста: к вопросу о текстообразующей функции литературных 

имен собственных (на материале очерков В. И. Даля) 72 

Корреляция писательской и лексикографической деятельности В. И. Даля в 

контексте лексикографической работы писателей XVIII-XIX веков 60 

Крестьянское понимание времени: репрезентация концепта «Время» в словаре 

В. И. Даля 89 

Лексико-семантическая группа «Одежда» в словаре Даля 83 

Лексикографические параметры и способы их формализации (на материале 

Словаря В. И. Даля) 11 

Лексические заимствования в произведениях В. И. Даля : Казака Луганского 15 

Лексические маркеры жанра народных сборников В. И. Даля «Солдатские 

досуги», «Матросские досуги», «Два сорока бывальщинок» 82 

Лингвокультурологический анализ произведений В. И. Даля о Башкортостане : 

на материале рассказа «Башкирская русалка» 12 

Лингвоэнциклопедизм В. И. Даля в свете его системной лексикографии 2 

Лиса и медведь 24 



 

29 

 

Лиса-лапотница 25 

Лучший певчий 26 

Медведь-половинщик 27 

Ментальный словарь Владимира Даля 70 

Метапоэтика «Толкового словаря живого великорусского языка» В. И. Даля в 

системе его творчества 61 

Метапоэтика и металингвистика «Толкового словаря живого великорусского 

языка» В. И. Даля как толково-энциклопедического феномена 3 

Мир казахского этноса в документальной и художественной прозе В. И. Даля 14 

Наследие В. И. Даля в русской культуре ХХ-XXI столетий 66 

О дятле 28 

О наречиях русского языка 29 

Образы вампиров в повестях В. И. Даля и А. К. Толстого в контексте 

европейского романтизма 77 

Особенности нижегородских лингводидактических трудов В. И. Даля 64 

Отвлеченные имена существительные-новообразования в «Толковом словаре 

живого великорусского языка» В. И. Даля 5 

Отвлеченные имена существительные-новообразования в «Толковом словаре 

живого великорусского языка» В. И. Даля 6 

Отражение жизни уральского казачества в произведениях В. И. Даля 78 

Пасхальные мотивы в творчестве В. И. Даля 87 

Первая первинка полуграмотной внуке 49 

Первинка другая. Внуке грамотейке с неграмотною братиею : Сказки, песенки, 

игры 30 

Пословицы и поговорки русского народа 96 

Пословицы русского народа 50 

Пословицы русского народа. Т. 2 51 

Преломление традиции авторской маски в русской прозе 1830-х гг. (на 

материале творчества А. Вельтмана, О. Сенковского, В. Даля) 79 

Привередница 31 

Привередница 59 

Про мышь зубастую да про воробья богатого 32 

Проблема национального характера в физиологических очерках В. И. Даля в 

контексте синтеза документального и художественного 93 

Русская ментальность в содержании и языке рассказа В. И. Даля «Невеста с 

площади» 62 

Русские пословицы тематической группы «Полезные ископаемые» (на 

материале словарей В. И. Даля, М. А. Рыбниковой и В. И. Зимина) 80 

Русские сказки 33 

Русские сказки для детей Казака Луганского 52 

Русские сказки, из предания народного изустного на грамоту гражданскую 

переложенные, к быту житейскому принаровленные и поговорками ходячими 

разукрашенные Казаком Владимиром Луганским 53 



 

30 

 

Семантика окказиональной лексики языка произведений А. И. Солженицына и 

«Толкового словаря живого великорусского языка» В. И. Даля 69 

Сироты и сиротство в изображении В. И. Даля 88 

Система личных форм глагола в пословицах : На материале сборника В. И. Даля 

«Пословицы русского народа» 7 

Системный анализ библейских фразеологизмов из лексикографических трудов 

В. И. Даля 13 

Сказка о баранах 34 

Сказка о бедном Кузе Бесталанной Голове и о переметчике Будунтае 35 

Сказка о Георгии Храбром и о волке 36 

Сказка о Иване Молодом сержанте Удалой голове 37 

Сказка о Иване Молодом сержанте Удалой голове, без роду, без племени, 

спроста без прозвища 97 

Сказка о похождениях черта-послушника Сидора Поликарповича 38 

Сказка о Шемякиной суде и о воеводстве и о прочем 39 

Сказки 98 

Сказочные опыты В. И. Даля (Казака Луганского) и его современников 92 

Словарное наследие В. И. Даля как свод правил поведения 71 

Словарь В. И. Даля и феминные гендерные стереотипы 68 

«Словарь» В. И. Даля как художественный текст 75 

Социальные диалекты в «Толковом словаре живого великорусского языка» В. И. 

Даля 65 

Средства языковой репрезентации и семантическая структура культурных 

констант «Бог», «вера», «деньги», «закон», «суд» : на материале сборника 

русских пословиц и поговорок В. И. Даля 8 

Старик-годовик 40 

Старик-годовик 99 

Стереотип «Речевая деятельность» в народном языковом сознании (по данным 

пословиц, собранных В. И. Далем) 67 

Сухая беда 100 

Творческое наследие В. И. Даля в нравственно-эстетическом воспитании 

младших школьников : (К проблеме регионального аспекта изучения 

литературы) 4 

Толковый словарь живого великорусского языка 41 

«Толковый словарь живого великорусского языка» В. И. Даля и «Словарь 

Академии Российской»: проблема художественности 76 

«Толковый словарь живого великорусского языка» В. И. Даля и современная 

лексикография 90 

Толковый словарь живого великорусского языка В. И. Даля. Ч. 2 54 

Толковый словарь живого великорусского языка Владимира Даля. Т. 1 55 

Толковый словарь живого великорусского языка Владимира Даля. Т. 2 56 

Толковый словарь живого великорусского языка, В. И. Даля 57 

Толковый словарь живого великорусского языка. Т. 1 101 



 

31 

 

Толковый словарь живого великорусского языка. Т. 2 102 

Толковый словарь живого великорусского языка. Т. 3 103 

Толковый словарь живого великорусского языка. Т. 4 104 

Традиции жанра восточной повести в творчестве В. И. Даля и Н. А. 

Крашенинникова 91 

У тебя у самого свой ум 105 

У тебя у самого свой ум 42 

Уральский казак 106 

Уральский казак 43 

Фокусник 107 

Фольклорные традиции в творчестве В. И. Даля 9 

Фразеологизмы как средство отражения картины мира уральского казака (на 

материале очерка В. И. Даля «Уральский казак») 74 

Фразеономастическая картина мира в «Пословицах русского народа» В. И. Даля 

1 

Хлебное дельце 44 

Хмель, сон и явь 45 

Что значит досуг 46 

 



 

32 

 

Именной указатель 
 

Альдингер, О. П. 1 

Байрамукова А. И. 2, 3, 60, 61 

Брюзгина, Л. П. 4 

Буянова, Г. Б. 62 

Голованова, Е. И. 63 

Грачев, М. А. 64, 65 

Григорьева, Т. М. 66 

Даль, В. И. 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 

36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 

104, 105, 106, 107 

Дейкина, А. Ю. 5, 6 

Еремина, С. А. 67 

Ефремов, В. А. 68 

Кацюба, Л. Б. 7 

Коваленко, К. В. 69 

Ковалишин, П. Ю. 8 

Колесов, В. В. 70 

Колкова, Н. А. 71 

Маслова, И. Б. 72 

Мелькина, Н. О. 73 

Мигранова, Л. Ш. 74 

Мухина, Е. А. 75, 76 

Никольский, Е. В. 77 

Опря, О. В. 9, 78 

Осьмухина, О. Ю. 79 

Пенская, Е. 58 

Потапова, Н. А. 80 

Путилина, С. В. 10 

Пшеничнова, М. Г. 11 

Ростов, О. Р. 81, 82 

Саитбатталов, И. Р. 12 

Салимова, О. А. 83 

Сербина, Н. С. 84 

Субочева, А. Н. 13 

Сурнина, Н. В. 85 

Тарасов, К. Г. 86, 87 

Умарова, Г. С. 14 

Фархутдинова, Ф. Ф. 88 

Федоров, М. А. 89 

Чикова, Т. В. 15 

Шарандин, А. Л. 90 



 

33 

 

Щербакова, Е. К. 91 

Юган, Н. Л. 92 

Юнусов, И. Ш. 93 
 


